ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 декабря 2023 года г. Киреевск 

Киреевский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего - судьи Ломакина В.В., 

при ведении протокола секретарем Алексеевой Ю.И., 

с участием 

государственного обвинителя - помощника Киреевского межрайонного прокурора Гамкрелидзе Г.С., 

подсудимого ФИО10, 

защитника подсудимого - адвоката Коротченко Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО10, 

<

данные изъяты> судимого 08.06.2015 Киреевским районным судом Тульской области по ч.1 ст.222, ч.1 ст.223, п.«з» ч.2 ст.111 УК РФ к лишению свободы на 6 лет 11 месяцев со штрафом в размере 100 000 рублей (в редакции апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 24.08.2015, постановлений Милославского районного суда Рязанской области от 15.05.2018 и от 10.10.2018), на основании постановления Милославского районного суда Рязанской области от 28.07.2020 неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы на 1 год 14 дней с удержанием ежемесячно 15% из заработка в доход государства (наказание в виде штрафа исполнено 28.10.2020, наказание в виде исправительных работ отбыто 17.08.2021),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

установил:

ФИО10, являясь родителем, не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание несовершеннолетних детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

07.03.2012 мировым судьей судебного участка № 24 Киреевского района Тульской области вынесено решение суда по гражданскому делу, согласно которому взысканы в пользу ФИО6 с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, соответствующем 1,0843 МРОТ, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом МРОТ, начиная удержания с 09.02.2012, заканчивая достижением ребенком совершеннолетия.

22.07.2013 мировым судьей судебного участка № 23 Киреевского района Тульской области вынесено решение суда по гражданскому делу, согласно которому изменен размер алиментов, взыскиваемых в пользу ФИО6 с ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, соответствующем 1,0843 МРОТ, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом МРОТ, на 1/6 часть всех видов его заработка либо иного дохода до совершеннолетия ребенка ежемесячно, начиная удержания с 26.08.2013 в пользу ФИО6.

ФИО10, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 17.05.2023 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 25 Киреевского судебного района Тульской области. По результатам рассмотрения ФИО10 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. ФИО10 административное наказание не отбыл.

Однако ФИО10 должных выводов для себя не сделал, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение решения суда без уважительных причин к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступил: 

- алименты за период с 28.05.2023 по 30.06.2023 в сумме 13066 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платил их в период с 01.09.2023 до даты возбуждения уголовного дела 19.10.2023;

- алименты за период с 01.07.2023 по 30.07.2023 в сумме 4084 рубля 59 копеек не уплачивал в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платил их в период с 01.10.2023 до даты возбуждения уголовного дела 19.10.2023.

ФИО10, будучи официально трудоустроенный с 20.06.2023 в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, осознавая, что в соответствии с решением суда он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, скрывал свое место работы, справку с места работы судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве не предоставил, в бухгалтерию предприятия о необходимости удержания алиментов из его заработной платы не сообщил, к погашению образовавшейся задолженности так и не приступил, уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. Тем самым, его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. 

В результате неуплаты ФИО10 без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО6 в период с 28.05.2023 по 18.10.2023 включительно, за ним образовалась задолженность в сумме 28 693 рубля 02 копейки. Общая сумма задолженности составляет 344 345 рублей 25 копеек.

В результате неуплаты ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, не были обеспечены нормальные материальные условия для развития и существования его несовершеннолетней дочери ФИО2.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании виновным себя в совершении указанного преступления признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО10, данных им в ходе дознания, следует, что брак с ФИО6 он не заключал, проживали совместно с 2010 года по 2012 год. От этих отношений у них родилась дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2012 году она подала заявление на взыскание алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2, он был обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 5000 рублей ежемесячно до совершеннолетия дочери в пользу ФИО6. В 2013 году он подал заявление в суд об изменении и уменьшении размера алиментов, в связи с тем, что он платил алименты на содержание сына от первого брака ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании исполнительного листа № от 22.07.2013 мирового судьи судебного участка №23 Киреевского района Тульской области, он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в размере 1/6 части его заработка и иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия дочери в пользу ФИО6. Алименты он выплачивал последний раз в феврале 2022 года, которые были удержаны из его заработной платы. На данный момент он не выплачивает алименты принципиально, так как с дочерью у него нет никакого общения, и он не знает адреса ее проживания. 

17.05.2023 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 23 Киреевского судебного района Тульской области. По результатам рассмотрения он признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов, он административное наказание не отбыл. В настоящее время он официально трудоустроен в 

<

данные изъяты> но судебному приставу справку с работы он не предоставлял, в бухгалтерию предприятия с просьбой удержания алиментов из его заработка не обращался. Вину свою в том, что он не выплачивает алименты признает, раскаивается, обязуется выплачивать алименты и образовавшуюся задолженность. (т.1 л.д. 87-90)

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемого ФИО10, данных им в ходе дознания, следует, что в ОСП Киреевского района находилось на исполнении исполнительное производство, возбужденное в отношении него, о взыскании с него алиментов в пользу ФИО8 на содержание их несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 23 Киреевского района в размере ? части его заработка. Он обратился в суд с заявлением об уменьшении размера алиментов в пользу ФИО6 и в пользу ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 23 Киреевского района Тульской области вынесено решение суда по гражданскому делу, согласно которому изменен размер алиментов, взыскиваемых в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, с твердой денежной суммы на 1/6 часть всех видов его заработка либо иного дохода до совершеннолетия ребенка, начиная удержания с 26.08.2013. Также изменен размер алиментов, взыскиваемых в пользу ФИО8 на содержание их сына ФИО3, с ? части на 1/6 часть его заработка.

ФИО8 претензий по оплате алиментов на содержание их сына ФИО3 не имела, в связи с чем, она 27.11.2020 отозвала исполнительный документ из ОСП Киреевского района и исполнительное производство было окончено. 

В мае 2021 года ФИО8 снова предъявила на исполнение исполнительный лист о взыскании с него алиментов в её пользу на содержание ФИО3, в размере 1/6 части его заработка. Алименты у него сразу начали удерживать из заработной платы в 

<

данные изъяты> в размере 1/6 части от его заработка, долга по алиментам у него не было, и исполнительное производство было окончено. Также у него удерживали алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в размере 1/6 части его заработка.

17.02.2022 он уволился из 

<

данные изъяты> и алименты в пользу ФИО8 на содержание сына ФИО3 и в пользу ФИО6 на содержание дочери ФИО2 не выплачивал. Претензий по оплате алиментов в пользу ФИО8 на содержание их сына ФИО3, ни от ФИО8 ни от судебных приставов ему не поступало.

В настоящее время ему известно, что исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО8 на содержание сына ФИО3, окончено в связи с достижением им совершеннолетия. А задолженность, образовавшаяся с 17.02.2022 по 30.01.2023 включительно, будет взыскиваться с него до полного погашения. С суммой долга он согласен, обжаловать расчет задолженности не собирается. С 03.11.2023 исполнительные документы об удержании алиментов из его заработка в пользу ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, находятся в бухгалтерии 

<

данные изъяты> для удержания из его заработной платы, а документы об удержании задолженности по алиментам в пользу ФИО8 в 

<

данные изъяты> не поступали. Ему известно, что расчет задолженности по алиментам ему производят из расчета среднероссийской заработной платы, когда он не был официально трудоустроен, а также согласно справок 2-НДФЛ. Вину свою в неуплате алиментов признает, раскаивается, претензий к расчетам задолженности не имеет. (т.1 л.д. 91-95)

Оглашенные показания ФИО10 подтвердил, но уточнил, что когда его вызвали к судебным приставам, он сообщил о своем месте работы. 

Кроме полного признания свой вины ФИО10, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей.

Из оглашенных в суде показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшей ФИО6, данных ею в ходе дознания, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, со своими детьми: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Брак с ФИО10 она не заключила, состояла с ним в отношениях до 2011 года. От этих отношений у них родилась дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2012 году она подала заявление о взыскании с ФИО10 алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2, тот был обязан к уплате алиментов в размере 5000 рублей ежемесячно до совершеннолетия дочери в её пользу. В 2013 году ФИО5 подал заявление в суд об изменении и уменьшении размера алиментов, в связи с тем, что он платил алименты на содержание сына от первого брака ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

На основании исполнительного листа № от 22.07.2013 мирового судьи судебного участка №23 Киреевского судебного района Тульской области ФИО10 обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в размере 1/6 части его заработка и иного дохода, ежемесячно до совершеннолетия дочери в её пользу. Алименты он не выплачивал, в последний раз были выплаты в феврале 2022 года, которые были удержаны из его заработной платы. Далее ФИО5 уволился и прекратил выплату алиментов. В связи с этим 17.05.2023 в отношении ФИО10 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35. 1 КоАП РФ, который направлен на рассмотрение мировому судье Киреевского судебного района Тульской области. По итогу рассмотрения протокола, ФИО10 признан виновным в административном правонарушении и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. После привлечения к административной ответственности ФИО10 к выплате алиментов так и не приступил. У ФИО10 уже образовался долг по алиментам, но никаких попыток погасить задолженность по алиментам он не предпринимает. Видеться с ребенком она не препятствует, с ФИО10 она не общается и чем он занимается, ей не известно. (т. 1 л.д.54-56)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8, данных ею в ходе дознания, следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>, с сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В 2004 году она с ФИО10 заключали брак, и у них родился сын ФИО3. Затем они развелись, и она подала заявление в суд на взыскание алиментов. В ОСП Киреевского района находилось на исполнении исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО10, о взыскании с него алиментов в её пользу на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 23 Киреевского района в размере ? части его заработка. Затем ФИО10 обратился в суд с заявлением об уменьшении размера алиментов в её пользу и в пользу ФИО6

22.07.2013 мировым судьей судебного участка № 23 Киреевского района Тульской области вынесено решение суда по гражданскому делу, согласно которому изменен размер алиментов, взыскиваемых в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с твердой денежной суммы, на 1/6 часть всех видов его заработка либо иного дохода до совершеннолетия ребенка, начиная удержания с 26.08.2013. Также изменен размер алиментов, взыскиваемых в её пользу на содержание сына ФИО3, с ? части на 1/6 часть его заработка.

Она претензий по оплате алиментов на содержание сына ФИО3 не имела, в связи с чем, 27.11.2020 отозвала исполнительный документ из ОСП Киреевского района и исполнительное производство было окончено. В мае 2021 года она снова предъявила на исполнение исполнительный лист о взыскании с ФИО10 алиментов в её пользу на содержание их сына ФИО3, в размере 1/6 части его заработка. Алименты у него сразу начали удерживать из заработной платы в 

<

данные изъяты> в размере 1/6 части от его заработка, долга по алиментам у него не было, и исполнительное производство было окончено. Также у него удерживали и алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в размере 1/6 части его заработка.

17.02.2022 ФИО10 уволился из 

<

данные изъяты> и алименты в её пользу на содержание сына ФИО3 не выплачивал. К судебным приставам она не обратилась по поводу неуплаты ФИО10 алиментов с 17.02.2023, так как думала, что исполнительное производство возбудят сами судебные приставы, после возвращения документов с его места работы. В настоящее время ей известно, что исполнительное производство о взыскании алиментов в её пользу на содержание сына ФИО3 окончено в связи с достижением им совершеннолетия. А задолженность, образовавшаяся с 17.02.2022 по 30.01.2023 включительно будет взыскиваться с ФИО10 до полного погашения. С суммой долга она согласна, обжаловать расчет задолженности не собирается. (т.1 л.д.66-68)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7, данных ею в ходе дознания, следует, что она работает 

<

данные изъяты> c 2017 года по настоящее время. На принудительном исполнении в ОСП Киреевского района Тульской области находится исполнительное производство № (до перерегистрации №), возбужденное на основании судебного приказа Исполнительного листа № от 22.07.2013, выданного мировым судьей судебного участка №23 Киреевского района Тульской области, согласно которому ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к уплате алиментов на содержание не совершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 всех видов его заработка либо иного дохода до совершеннолетия ребенка, начиная удержания с 26.08.2013 в пользу ФИО6

ФИО10 зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем ФИО2, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатил средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем, 17.05.2023 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, который направлен для рассмотрения по существу мировому судье судебного участка № 23 Киреевского судебного района Тульской области. По результатам рассмотрения ФИО10 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. ФИО10 административное наказание не отбыл.

ФИО10 должных выводов для себя не сделал, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в нарушение решения суда без уважительных причин к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашению образовавшейся задолженности не приступил: 

- алименты за период с 28.05.2023 по 30.06.2023 в сумме 13066 рублей 50 копеек не уплачивал в период с 01.07.2023 по 31.08.2023 и далее не платил их в период с 01.09.2023 до даты возбуждения уголовного дела 19.10.2023;

- алименты за период с 01.07.2023 по 30.07.2023 в сумме 4084 рубля 59 копеек не уплачивал в период с 01.08.2023 по 30.09.2023 и далее не платил их в период с 01.10.2023 до даты возбуждения уголовного дела 19.10.2023.

ФИО10, будучи официально трудоустроенный в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> с 20.06.2023, осознавая, что в соответствии с решением суда он обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, он скрывал свое место работы, справку с места работы судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве не предоставил, в бухгалтерию предприятия о необходимости удержания алиментов из его заработной платы не сообщил, к погашению образовавшейся задолженности не приступил. Лишь в ходе расследования данного уголовного дела, ей стало известно от дознавателя ФИО9, что ФИО10 официально трудоустроен в 

<

данные изъяты> 03.11.2023 исполнительные документы об удержании алиментов из его заработка в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 направлены ею в бухгалтерии 

<

данные изъяты> для удержания алиментов из его заработной платы. ФИО10 уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность, хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству, не имеет. Его поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда о выплате алиментов. 

Также в ОСП Киреевского района находилось на исполнении исполнительное производство, возбужденное в отношении ФИО10, о взыскании с него алиментов в пользу ФИО8 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 23 Киреевского района в размере ? части его заработка. Затем ФИО10 обратился в суд с заявлением об уменьшении размера алиментов в пользу ФИО8 и в пользу ФИО6

22.07.2013 мировым судьей судебного участка № 23 Киреевского района Тульской области вынесено решение суда по гражданскому делу, согласно которому изменен размер алиментов, взыскиваемых в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, с твердой денежной суммы на 1/6 часть всех видов его заработка либо иного дохода до совершеннолетия ребенка, начиная удержания с 26.08.2013. Также изменен размер алиментов, взыскиваемых в пользу ФИО8 на содержание сына ФИО3, с ? части на 1/6 часть его заработка. Та претензий по оплате алиментов на содержание сына ФИО3 не имела, в связи с чем, 27.11.2020 отозвала исполнительный документ из ОСП Киреевского района, и исполнительное производство было окончено. В мае 2021 года та снова предъявила на исполнение исполнительный лист о взыскании с ФИО10 алиментов в её пользу на содержание их сына ФИО3, в размере 1/6 части его заработка. Алименты у него сразу начали удерживать из заработной платы в 

<

данные изъяты> в размере 1/6 части от его заработка, долга по алиментам у него не было, исполнительное производство было окончено. Также у него удерживали и алименты в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, в размере 1/6 части его заработка.

17.02.2022 ФИО10 уволился из 

<

данные изъяты> и алименты в пользу ФИО8 на содержание сына ФИО3 не выплачивал. Но к судебным приставам та не обратилась по поводу неуплаты ФИО5 алиментов с 17.02.2023, в связи с чем, исполнительное производство не возобновлялось после возвращения документов с его места работы. Исполнительное производство о взыскании алиментов в её пользу на содержание сына ФИО3 окончено в связи с достижением им совершеннолетия. Задолженность, образовавшаяся с 17.02.2022 по 30.01.2023 включительно, будет взыскиваться с ФИО10 до полного погашения. 

В результате неуплаты ФИО10 без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 в пользу ФИО6 в период с 28.05.2023 по 18.10.2023 включительно, за ним образовалась задолженность в сумме 28 693 рубля 02 копейки, общая сумма задолженности составляет 344 345 рублей 25 копеек.

Таким образом, в действиях ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, в связи с чем, ею был выставлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления. (т.1 л.д.75-78)

Вина ФИО10 в совершении указанного преступления так же подтверждается следующими доказательствами.

Копией судебного приказа от 07.03.2012 мирового судьи судебного участка № 24 Киреевского района Тульской области по гражданскому делу, согласно которому взысканы в пользу ФИО6 с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, соответствующем 1,0843 МРОТ, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом МРОТ, начиная удержания с 09.02.2012 и заканчивая достижением ребенком совершеннолетия. (т.1 л.д.12-14) 

Копией решения от 22.07.2013 мирового судьи судебного участка № 23 Киреевского района Тульской области по гражданскому делу, согласно которому изменен размер алиментов, взыскиваемых в пользу ФИО6 с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5000 рублей, соответствующем 1,0843 МРОТ, с последующей индексацией пропорционально увеличению установленного законом МРОТ, начиная удержания с 09.02.2012 и заканчивая достижением ребенком совершеннолетия. Взыскивать в пользу ФИО6 с ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 всех видов его заработка либо иного дохода до совершеннолетия ребенка, начиная удержания с ДД.ММ.ГГГГ в пользу ФИО6. (т.1 л.д.15)

Копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области о возбуждении исполнительного производства № (до перерегистрации №) от 04.09.2013, возбужденное на основании судебного приказа Исполнительного листа № от 22.07.2013, выданного мировым судьей судебного участка №23 Киреевского района Тульской области, согласно которому ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/6 всех видов его заработка либо иного дохода до совершеннолетия ребенка, начиная удержания с 26.08.2013 в пользу ФИО6. (т.1 л.д.19-20)

Копией протокола об административном правонарушении от 17.05.2023 №, составленного в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с которым он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. (т.1 л.д.21-23)

Копией постановления мирового судьи судебного участка № 25 Киреевского судебного района Тульской области от 17.05.2023, согласно которому ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Постановление вступило в законную силу 28.05.2023. (т.1 л.д.24-26)

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Киреевского района УФССП России по Тульской области о расчете задолженности по алиментам от 17.11.2023, согласно которому ФИО10 имеет задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, в сумме 28 693 рубля 02 копейки, общая сумма задолженности составляет 344 345 рублей 25 копеек. (т.1 л.д.232)

Копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, №, отцом которой записан ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (т.1 л.д. 64)

Справкой ГУ ТО «ЦЗН г. Киреевска» № от 25.10.2023, из которой следует, что ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не обращался в ЦЗН г. Киреевска за содействием в трудоустройстве в период с 28.05.2023 по 25.10.2023. (т.1 л.д.144) 

Суд, оценивая письменные доказательства, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Суд, оценивая показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетелей, а также показания ФИО10, данные им в ходе дознания, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными доказательствами, соответствуют обстоятельствам совершенного подсудимым преступления. 

У суда нет оснований для иной квалификации действий подсудимого, чем указано в обвинении.

Таким образом, оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО10, являясь родителем, не уплатил без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.157 УК РФ.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от 30.10.2023 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.109-110)

Суд признает указанное заключение экспертов обоснованным и достоверным, поскольку дано комиссией компетентных специалистов, выводы экспертов являются полными, объективными, основаны на непосредственном исследовании материалов уголовного дела, исследовании самого обвиняемого, с учетом особенностей личности обвиняемого, его поведения, и считает, что подсудимый ФИО10 является вменяемым в отношении совершенного им деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО10, на основании ч.2 ст.61 УК РФ - являются полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Суд не усматривает оснований для признания такого обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, как совершение преступления в период мобилизации.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63, ч.1 ст.18 УК РФ является рецидив преступлений, так как ФИО10 ранее осуждался за умышленное преступление к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом всех данных о личности подсудимого суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО10 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку данный вид наказания соразмерен тяжести инкриминируемого ему преступления и менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО10 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не находит, так как это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Наказание подсудимому необходимо назначить с учетом положений ч.ч.1,2 ст.68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не усматривает правовых оснований для применения к подсудимому положений ч.3 ст.68 УК РФ.

Учитывая требования п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения ФИО10 до вступления приговора суда в законную силу необходимо изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО10 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, с содержанием в учреждении ФКУ СИЗО-4 УФСИН России по Тульской области, взяв под стражу в зале суда. 

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО10 под стражей, с 7 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления в Киреевский районный суд, в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий

Апелляционным постановлением Тульского областного суда от 18.03.2024 приговор Киреевского районного суда Тульской области от 07.12.2023 в отношении ФИО10 оставлен без изменения. 

Приговор вступил в законную силу 18.03.2024.